Trzecią współczesną wiadomością znajdujemy w dziele reformatora protestanckiego Flaccius'a Illiricus'a wydanem pt. „Catalogus testium veritatis“, w 1556 r. Jest tam pomieszczone wyznanie wiary Biernata w formie listu do bibliopoli krakow-

¹⁾ Prof. Brückner wyraża wątpliwość, czy wzmianka ta odnosi się do poety, czy też do innego Biernata z Lublina. (Pam. Lit. 1911).

skiego Szymona z 1515 r. List ten daje pojęcie o dążnościach reformatorskich naszego poety i o wolnomyślnych jego zapatrywaniach na wiarę, prawo i hierarchię kościelną. Potrąca o karę śmierci, przeciwko której, jak to poniżej wykazemy, w lat kilkanaście potem, ostro wystąpił¹⁾.

¹⁾ Dzieło Flacciusa Illiryjczyka jest niezmiernie rzadkie, nie udało mi się (w Warszawie) go odszukać. Muczkwowskiego Rozmaitości hist. i bibliogr., gdzie jest podany list Biernata, są dziś rzadkością. Z tych względów przedrukowuję tutaj tyle ważny list Biernata. Nie jednemu z badaczy przydatnym być może tekst oryginalny. Tłumaczenie polskie najważniejszych ustępów podał prof. Brückner w 34 tomie *Rozpraw Ak. U. wydz. filol.* str. 163 — 235.

Missa est mihi, a fide dignis viris epistola Bernhardi Lublinensis, ad quendam Simonem, Cracoviensem bibliopolam, anno Domini 1505 scripta, in qua, quoniam erant quaedam scitu digna et nostro scopo convenientia de religione scripta, visum mihi est eam partem adscribere. Haec vero eius verba sunt.

„Nuper Dominus Joannes Pilcensis attulit mihi Cronicam Bohemorum, illam, quae et bohemicè impressa est, penes quam historia est de tribus regibus Maguntiae, quam legi diligenter, et omnino plurima digna lectu et scitu ibi reperiuntur de moribus Orientalium, praecipue autem de genere hominum, qui Mandapoli vocantur, quibus neque domus est ulla, neque possessio, neque locus certus, sed continuo eunt more istorum Ciconum, quos dicimus Cigani, ab urbe ad urbem circumeuntes, villas, opida, regiones, tam irrequieto labore, ut nullibi ultra tres dies commorari eis liceat: nullam sectam pertinaciter defendunt. Quamvis autem Christiani dicantur, tamen ubicunque venerint, eo ritu baptizantur, ut tenent homines loci illius, aliaque plura sunt eorum instituta, aliis non communia, sicut videbis, si legas. Et cogitabam, qui tam pie Deum colant, et nihil iniustum habeant, ab iniuriis etiam abstineant, quomodo damnari debeant, visaque mihi sunt iudicia Domini abyssus multa, et extra Evangelium nullas omnino constitutiones esse curandas, quoniam vanae sint et incertae, et cum temporibus mutantur, ut videmus in Decreto et aliis iuribus: alius praecipit, alius dissolvit; alius excommunicat, alius sanctificat: quorum exempla sunt innumerabilia. Quod si verum est, debere immutari celebrationem Paschae novumque Calendarium constitui, quis dubitabit et in aliis Romanos potuisse errare, et forte aliorum meliores ritus sine causa damnassee“?

„Quamvis autem simplicitas fidei ab his tricus facile nos absolvere possit, ut credamus pia esse, quae nobis illi, qui super cathedram Mosi sedent, praecipiunt: attamen ratio hominis cohiberi non potest, quin semper veritatem exquirat, ad eumque intellectus tanquam ad obiectum proprium elevetur, qui discursus si peccato nos obnoxios facere debeat, quam in arcto miseri Christiani positi sumus, quibus etiam compertae veritati per decreta hominum assentiri non liceat? Si dicit quispiam zelo religionis, male Ro-

Na tem się kończą wzmianki współczesnych. Godnem zaznaczenia jest jeszcze, że Stanisław Pudłowski w 1634 r. z nieznanego nam wydania bajek Ezopowych z 1522 r. przedrukował przedmowę, dedykowaną Janowi Pileckiemu. W przedmowie tej Biernat ostro krytykował kościół, w którym, jak się wyraża, „wszystko zdworzało“ i biskupów, „którzy nam wiarę zelżyli“.

Na zasadzie powyżej wyliczonych wiadomości pisali o Biernacie z Lublina kolejno: Węgierski w *Systema historico-chronologicum* 1652 i *Slavonia reformata* 1679; Waleryan Krasiński w *Historji reformacyi* (1834); Wiszniewski w *Historji literatury* 1844 i 1845; Muczkowski w *Rozmaitościach hist. i bibl.* 1844; Cezary Biernacki w *Encyklopedyi Orgelbranda* T. III 254; Chmielowski w *Encyklopedyi Wielkiej*; prof. Brückner w *Böhmische Studien* (Arch. f. sl. Phil. 1888. T. XI,

manos pontifices cum suis Ecclesiae providere, excipiunt continuo assentatores: quid, o miser, ponis os in coelum? audesne contra Papam quicquam hiscere, qui est sanctissimus et Deus terrenus? At si illi sanctissimi non sanctum os, sed manus et pedes ponant in coelum si homines ingulantes arbitrentur obsequium se praestare Deo, non modo non obloquantur, sed impia eorum facta passim laudant, magnificant, deferentes honorem summo pontifici: et nisi revoces, ignem experieris“.

„Ego vero in his malis, quae nos circumstant, unicum refugium habeo, ut potissimum Christo credam, et in eo totam spem reponam: ritus autem et inventa hominum tantisper tolerem, dum in honorem Dei cedant, sint tamen Dei praeceptis et Evangelio longe inferiora, et sine quibus salus hominum constare poterit. Ideoque non omnia, quae alii damnant, damnata esse apud Deum; aut quae sanctificant, non omnia esse sancta. Aliter enim iudicat Deus, quam homo. Praeclare enim mihi videtur dictum illud: loquendum est nobis ut plures, sentiendum ut pauci. Et Paulus, Evangelii praedicator, nolens sua instituta divinis miscere: Unusquisque, inquit, in suo sensu abundet, reprobabatque illud, quod dicebant quidam: Ego sum Pauli, ego Cephae, ego Appollo, affirmans unum Deum esse, unam fidem, unum baptisma. De his itaque omnibus, qui in Christum credunt, baptizantur, ejusque doctrinam custodiunt, quid sentiendum sit, non audeo decernere: sed potius dicerem hos salvandos, quamvis nostra instituta non suscipiant, et a Papa auctoritatem non capiant, sufficere sibi arbitantes antiquam institutionem beati Thomae apostoli, qui Indis praefuit, et sacrum ritum sanctissime tradidit: cum sciam, claudos, caecos, et debiles, ad coenam coelestem per vim etiam compellendos: nam impossibile est omnino, ut totus mundus uni homini pareat: satis est, si Christo crederetur. Ecce tibi scripsi cogitationes meas, et quid tibi videtur, aliquando scribe. Ego nihil approbo pertinaciter, excepta fide Christi. Misi tibi medici nas etc.“.